
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση του φυσικού πόρου Νερό Γεώτρη-
σης Γ3 “Λουτρών Ηραίας” Δήμου Γορτυνίας ως 
Ιαματικού.

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης του Δήμου Παιονίας Ν. Κιλκίς 
με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Παιονίας».

3 Δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’  αρ. 18142/ 
4.1.2021 (Β’ 120) απόφασης του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 
«Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε 
Καβάλας, οικονομικού έτους 2021».

4 Έγκριση καθιέρωσης 12ωρης εργασίας για την 
κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Κοιμητηρίων 
του Δήμου Σερρών για το έτος 2022.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην απόφαση που αφο-
ρούσε την οριστικοποίηση του κόστους, ολο-
κλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επιχείρησης «ΑΦΟΙ ΝΑΤΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΝΑΤΣΗ Α.Ξ.Ε.», 
στο καθεστώς ενίσχυσης «Γενική Επιχειρηματικό-
τητα» των άρθρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18762 (1)
     Αναγνώριση του φυσικού πόρου Νερό Γεώτρη-
σης Γ3 “Λουτρών Ηραίας” Δήμου Γορτυνίας ως 
Ιαματικού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3498/2006 (Α’ 230) και ειδικό-

τερα των άρθρων 4 και 5 αυτού.

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και συγκεκριμένα το άρθρο 109 αυτού.

5. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016, περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Τουρισμού (Α’ 208).

7. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

8. Την υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρισης 
ιαματικών φυσικών πόρων» (Β’  1932), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 17414/02.10.2009 (Β’  2215), 
1721/04.02.2013 (Β’ 188) και 22527/30.10.2014 (Β’ 2997), 
όμοιες αποφάσεις του Υπουργού Τουρισμού.

9. Την υπ’ αρ. 647/13.1.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 30) απόφαση 
του Υπουργού Τουρισμού «Συγκρότηση και ορισμός 
μελών της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσι-
κών Πόρων του άρθρου 10 του ν. 3498/2006 (Α’ 230)», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 25887/14.12.2015 
(Υ.Ο.Δ.Δ.928), 6452/10.4.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 175), 7826/ 
5.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  219), 13658/4.8.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  403), 
18964/9.10.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  538), 21369/16.11.2017  
(Υ.Ο.Δ.Δ.  625),12304/26.6.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 418), 21666/
5.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100), 2081/5.2.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 130), 
6899/6.5.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  370), 13252/ 19.8.2020  
(Υ.Ο.Δ.Δ.  704), 4296/10.3.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  230), 14165/
6.8.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 716) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 27116/30.12.2015 αίτηση του Δήμου 
Γορτυνίας με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών για 
την αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής Νερό 
Γεώτρησης Γ3 «Λουτρών Ηραίας» Δήμου Γορτυνίας, ως 
ιαματικού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5425

69999

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.23 11:49:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70000 Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου Νερό Γεώτρησης Γ3 «Λουτρών 
Ηραίας» Δήμου Γορτυνίας, ως ιαματικού, όπως αποτυπώ-
θηκε στην Γνωμοδότηση της 64ης συνεδρίασης/7.5.2021 
της Ε.Π.Ι.Φ.Π. (α.π. διαβίβασης Ε.Π.Ι.Φ.Π. 33/23.7.2021, 
με α.π. εισερχ. 953/23.7.2021 Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού).

12. Το από 24.9.2020 (αρ. Υπ. Τουρισμού 15486/ 
06.10.2020) επικαιροποιημένο και διορθωμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 του Πολιτικού 
Μηχανικού Δημήτριου Π. Κοντού, εγκεκριμένο και θε-
ωρημένο στις 28.9.2021 από το Τμήμα Μελετών και Τε-
χνικών Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και 
Υποδομών και την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, ως 
προς την ορθότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού πό-
ρου, σύμφωνα με τις συντεταγμένες που αναγράφονται 
στη γνωμοδότηση της 64ης συνεδρίασης/07.05.2021 
της Ε.Π.Ι.Φ.Π..

13. Το υπ’ αρ. 2806/28.9.2021 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 
με θέμα «Διαβίβαση θεωρημένων τοπογραφικών δι-
αγραμμάτων του φυσικού πόρου Νερό Γεώτρησης Γ3 
«Λουτρών Ηραίας» Δήμου Γορτυνίας, σε απάντηση του 
υπ’ αρ. 2269/28.7.2021 υπηρεσιακού σημειώματος της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναγνώριση Φυσικού Πόρου ως Ιαματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός, ο φυσικός πόρος Νερό 
Γεώτρησης Γ3 «Λουτρών Ηραίας» που βρίσκεται στον 
οικισμό Ιαματικών Πηγών με τοπωνύμιο θέσης εμφάνι-
σης: Ιαματικά Λουτρά Δ.Ε. Ηραίας, του Δήμου Γορτυνίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με συντεταγμένες θέσης σύλληψης Ι.Φ.Π. 
σε ΕΓΣΑ 87: Χ=312578, Υ=4167213, Ζ=190.32

Άρθρο 2
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες Ιαματικού 
Φυσικού Πόρου

1. Ο φυσικός πόρος Νερό Γεώτρησης Γ3 «Λουτρών 
Ηραίας» του Δήμου Γορτυνίας έχει θερμοκρασία: 
18,9 οC, ηλεκτρ. αγωγιμότητα (μ.ο.): 550 μS/cm, ενερ-
γό οξύτητα (pH)(μ.ο.):7,6, ραδιενεργά στοιχεία: Ρα-
δόνιο (Rn) (μ.ο.):4,47 Bq/I, ράδιο (Ra)(μ.ο.): < 0,1 Bq/I, 
ουράνιο(U): ≤ 0,15 Bq/l. Χημικά στοιχεία: Ca, Mg, HCO

3
, 

H
2
S, Sr, Fe, Ba και αέρια: H

2
S. Η παροχή σε κυβικά μέτρα 

ανά ώρα είναι: 10 m3/h. Ο φυσικός πόρος χαρακτηρίζεται 
και ταυτοποιείται ως: Ψυχρός, μεταλλικός, υποτονικός, 
ασβεστούχος, μαγνησιούχος, οξινοανθρακικός με υδρό-
θειο, στρόντιο, σίδηρο, βάριο και χαλκό.

2. Τρόπος χρήσεως: Λουτροθεραπεία με τη μέθοδο 
της ολοσωματικής εμβύθισης στο νερό.

3. Ιαματικές ιδιότητες:
Ενδείξεις:
Λουτροθεραπεία με τη μέθοδο της ολοσωματικής εμ-

βύθισης στο νερό, με σύγχρονη καθοδηγούμενη άσκηση 
στο νερό για:

- επικουρική θεραπεία σε παθήσεις του καλυπτηρίου 
συστήματος, όπως έκζεμα, κνίδωση, ψωρίαση, παρασι-
τικές δερματοπάθειες, όπως η ψώρα, μικροβιακές δερ-
ματοπάθειες και ακμή, λόγω της παρουσίας υδροθείου,

- επικουρική θεραπεία σε παθήσεις του ερειστικού 
συστήματος, όπως φλεγμονώδεις, εκφυλιστικές και με-
τατραυματικές παθήσεις των αρθρώσεων.

Αντενδείξεις:
Αντένδειξη υπάρχει για σοβαρά συστημικά νοσήμα-

τα, όπως καρκίνος, υπερθυρεοειδισμός, φυματίωση, 
σακχαρώδης διαβήτης, γενική παθολογική κατάστα-
ση επιβαρυμένη με πυρετό, αναιμία, απώλεια βάρους, 
αιμορραγία, αιμοδερματοπάθειες, σπογγοειδής μυκη-
τίαση, μεταδοτικές ασθένειες, σοβαρή καρδιοπάθεια, 
πνευμονικό οίδημα, πρόσφατο έμφραγμα ή άλλες σο-
βαρές καρδιακές βλάβες, αρρυθμίες, η νεφροπάθεια, η 
ηπατοπάθεια, η προχωρημένη αρτηριοσκλήρωση ιδίως 
των εγκεφαλικών αγγείων, οι πρόσφατες εγκεφαλικές 
αιμορραγίες και οι θρομβώσεις των αγγείων πριν περά-
σουν 6 τουλάχιστον μήνες από την προσβολή, οι βαριές 
νευρικές και οι ψυχικές παθήσεις, οι οξείες φλεγμονώδεις 
δερματικές και οι γυναικολογικές παθήσεις, καθώς και 
οι φυσιολογικές καταστάσεις εγκυμοσύνης και εμμη-
νορυσίας.

Άρθρο 3
Τοπογραφικό διάγραμμα

Συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, σε φωτο-
σμίκρυνση, το από 24.09.2020 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:1000, του Πολιτικού Μηχανικού Δημήτρι-
ου Π. Κοντού, το οποίο έχει εγκριθεί και θεωρηθεί από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Μελετών και Τεχνικών 
Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υπο-
δομών και την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού στις 
28.09.2021, ως προς την ορθότητα της θέσης του ιαμα-
τικού φυσικού πόρου της πηγής Νερό Γεώτρησης Γ3 
«Λουτρών Ηραίας» του Δήμου Γορτυνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70001Τεύχος B’ 5425/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70002 Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70003Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

    Αριθμ. 250841 (2)

Τροποποίηση συστατικής πράξης της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης του Δήμου Παιονίας Ν. Κιλκίς 
με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δή-
μου Παιονίας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)των άρθρων 238 και 280 του ν. 3852/2010«Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του ν. 4555/2018 Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (Α’133),
γ) του άρθρου 254 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων 

και Κοινοτήτων» (Α’114),
δ) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση 

της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (Α’98),

ε) της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/2020 (Α’53) 
«Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A΄ 98), αναφορικά με τον έλεγχο δαπανών που προκα-
λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις (Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ) της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’134),

η) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’47),

θ) της υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης,

ι) του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

2. Την υπ’ αρ. 32/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παιονίας περί συγχώνευσης των τεσ-
σάρων (4) υφιστάμενων Κοινωφελών Επιχειρήσεων στον 
Δήμο Παιονίας, σε μία ενιαία Κοινωφελή Επιχείρηση με 
την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Παιονίας», 
η οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1847/12.4.2011 
πράξη του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης και δημοσιεύθηκε με την υπ΄ 
αρ. 10311/21-4-2011 στο Β’ 778.

3. Την υπ’  αρ. 202/2012 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παιονίας, περί τροποποίησης 
της συστατικής πράξης της Κοινωφελούς Επιχείρη-
σης Δήμου Παιονίας, η οποία κρίθηκε νόμιμη με την 
υπ’  αρ.117/14.01.2013 πράξη του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
δημοσιεύθηκε με την υπ΄ αρ. 5745/22-2-2013 απόφαση 
στο Β’ 528.

4. Την υπ’ αρ. 69/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Παιονίας.

5. Την υπ’ αρ.15103/20.9.2021 σύμφωνη γνώμη του 
Δημάρχου Παιονίας.

6. Την υπ’ αρ. 89/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Παιονίας, που αφορά στην τροποποίηση 
της συστατικής πράξης της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Δήμου Παιονίας ως προς τους σκοπούς του Τομέα Πο-
λιτισμού.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Παιο-
νίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 89/2021 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παιονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 89/2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Παιονίας περί τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 32/2011 όπως δημοσιεύθηκε με την υπ΄αρ. 
10.311/21-4-2011 στο Β΄ 778 απόφασης, με την οποία συ-
στήθηκε η ενιαία Κοινωφελής Επιχείρηση με την επωνυμία 
«Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Παιονίας», όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202/2012 (Β’ 528) όμοια 
και ισχύει, ως προς τους σκοπούς του Τομέα Πολιτισμού, 
στους οποίους προστίθεται η ίδρυση και λειτουργία Κέ-
ντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών και Ατόμων 
με Αναπηρία (Κ.Δ.Α.Π.ΑμεΑ.).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Παιονίας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 32/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παιονίας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202/2012 όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κιλκίς, 24 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
Ι

      Αριθμ. 250639 (3)

Δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 18142/
4.1.2021 (Β’ 120) απόφασης του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε. 
Καβάλας, οικονομικού έτους 2021». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
3. Το άρθρο 112 του Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοί-

κησης (π.δ. 30/1996, Α’21).
4. Τις υπ’  αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 

2/66700/0022/30.8.1999 υπουργικές αποφάσεις των 
Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70004 Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

5. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 Ππράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (Α’ 24). 

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93).
7. Τα άρθρα 3 και 27 της υποπαρ. Δ’9 της παρ. Δ’ του 

άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).
8. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών Αποκέντρωσης περί διορισμού Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Το υπ’ αρ. 270326/4261/13.10.2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε Καβάλας

10. Το υπ’ αρ. 281443/4448/13.10.2021 έγγραφο του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης Π.Ε Καβάλας, όπου 
βεβαιώνονται διαθέσιμες πιστώσεις ύψους 5.000,00 
ευρώ στον ΚΑΕ 0719, 27.000,00 ευρώ στον ΚΑΕ 0721 και 
2.000,00 στον ΚΑΕ 0722, για το οικονομικό έτος 2021.

11. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊ-
σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1971).

12. Την υπ’ αρ. 130/2.1.2020 απόφαση Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης» (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2Ο), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 18142/4.1.2021 (Β’ 120) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης που αφορά το ανώτατο όριο των επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός Έδρας 
των υπαλλήλων των υπηρετούντων στην Π.Ε ΚΑΒΑΛΑΣ 
ως εξής:

Στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας, προ-
στίθεται ένας (1) υπάλληλος στον κλάδο Δ.Ε. Οδηγών με 
δεκαπέντε (15) ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας και ο 
ίδιος υπάλληλος αφαιρείται από τον κλάδο ΔΕ Διοικη-
τικών Γραμματέων, καθώς μετατάχθηκε από τον κλάδο 
ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων στον κλάδο ΔΕ Οδηγών.

Δ
ΙΕ

Υ
Θ

Υ
Ν

Σ
Η

ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Κ
Α

ΤΗ
ΓΟ

Ρ
ΙΑ

ΑΠΟ ΣΕ

Ο
Ρ

ΙΟ
 Ε

Π
ΙΤ

Ρ
ΕΠ

Ο
Μ

ΕΝ
Ω

Ν
 

Η
Μ

ΕΡ
Ω

Ν
 Κ

ΙΝ
Η

Σ
Η

Σ
 

ΕΚ
ΤΟ

Σ
 Ε

Δ
ΡΑ

Σ

ΤΕ
Χ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
ΕΡ

ΓΩ
Ν

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

ΔΕ 1 0

ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ 6 7 15

Στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της 
Π.Ε. Καβάλας προστίθενται δύο (2) υπάλληλοι, ένας (1) 
υπάλληλος Π.Ε. Μηχανικών Περιβάλλοντος (ΙΔΟΧ) με 
δεκαπέντε (15) ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας και ένας 
(1) υπάλληλος Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
δεκαπέντε (15) ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας.

Δ
ΙΕ

Υ
Θ

Υ
Ν

Σ
Η

ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Κ
Α

ΤΗ
ΓΟ

Ρ
ΙΑ

ΑΠΟ ΣΕ

Ο
Ρ

ΙΟ
 Ε

Π
ΙΤ

Ρ
ΕΠ

Ο
Μ

ΕΝ
Ω

Ν
 

Η
Μ

ΕΡ
Ω

Ν
 Κ

ΙΝ
Η

Σ
Η

Σ
 

ΕΚ
ΤΟ

Σ
 Ε

Δ
ΡΑ

Σ

ΤΜ
Η

Μ
Α

 Π
ΕΡ

ΙΒ
Α

Λ
Λ

Ο
Ν

ΤΟ
Σ

Κ
Α

Ι Υ
Δ

Ρ
Ο

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ
Σ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
(ΙΔΟΧ)

ΠΕ 0 1 15

ΕΙΔΙΚΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΠΕ 0 1 15

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 18142/04-01-2021 
(Β’ 120) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
107613/11.6.2021 (Β’ 2926) απόφαση.

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 250788 (4)

Έγκριση καθιέρωσης 12ωρης εργασίας για την 

κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Κοιμητηρί-

ων του Δήμου Σερρών για το έτος 2022. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3852/2010, «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Α’ 87), με 
τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη μονά-
δα διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας -Θράκης.

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’235 ).

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν.1157/1981 
και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70005Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 48 του ν. 3584/2007 
«Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» και του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και 
άλλες συναφείς διατάξεις».

7. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, με τις οποίες εξουσιοδοτούνται οι Γενι-
κοί Γραμματείς Περιφερειών να καθορίζουν με απόφασή 
τους τις ώρες εργασίας των ΟΤΑ.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.» 

9. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) (ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) υπουργική απόφαση περί διορι-
σμού Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μα-
κεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 225/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σερρών, με την οποία καθιερώνεται 12ωρη 
εργασία για την κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Κοι-
μητηρίων του Δήμου Σερρών, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση σε 12ωρη λειτουργία, του τμήματος 
κοιμητηρίων του Δήμου.

2. Την κατ’ εξαίρεση διαφοροποίηση του ωραρίου 
εργασίας του προσωπικού (εργάτες νεκροταφείων - νε-
κροθάφτες) που εργάζεται στα κοιμητήρια με εύρος 8:00 
με 19:00, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους μη συμπεριλαμ-
βανομένων των Κυριακών και αργιών.

Το ωράριο θα εφαρμόζεται κυλιόμενο με προγραμμα-
τισμό των εργατών ως εξής: 

Ωράριο 8:20 έως τις 13:20 έξι ημέρες εβδομαδιαίως 
Ωράριο 13:20 έως τις 18:20 έξι ημέρες εβδομαδιαίως
3. Τον καθορισμό εξαήμερης εβδομάδας, Δευτέρα έως 

Σάββατο με καθορισμό ως ημέρας ανάπαυσης την Κυ-
ριακή και τις επίσημες αργίες, για το κάτωθι προσωπικό 
της υπηρεσίας κοιμητηρίων:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ (τακτικό προσωπικό)

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΥΕ εργατών νεκροταφείων 
(νεκροθαπτών)

5

4. Από Δευτέρα έως Σάββατο, δεν υπάρχει υπερωρι-
ακή εργασία, εκτός αν κάποιος από τους υπαλλήλους 
(μέρος ή όλοι), κληθεί από τον προϊστάμενό του, εκτός 
του ωραρίου εργασίας του ή όταν είναι αδειούχος, όταν 
υπάρχει πραγματική ανάγκη στην υπηρεσία. Η εργασία 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, θεωρείται υπερω-
ριακή εργασία, όταν υπάρχει πραγματική ανάγκη στην 
υπηρεσία.

5. Τα ως άνω θα ακολουθεί και το έκτακτο προσωπικό 
που προσλαμβάνεται κατά καιρούς.

6. Ορίζεται ως πραγματική ανάγκη, οποιαδήποτε ανά-
γκη προκύπτει(ταφή-εκταφή- παράδοση οστών) και η 
μετάθεση των εργασιών αυτών σε Κυριακές ή εξαιρέ-
σιμες ημέρες:

Α. κοιμητήρια:
πέραν της 1 κηδείας και μίας 1 εκταφής και μίας 1 πα-

ράδοσης οστών ανά εξάωρο λειτουργίας της υπηρεσίας.
Β. κοιμητήρια:
πέραν της 1 μίας κηδείας και 1 μίας εκταφής και μίας 

1 παράδοσης οστών ανά εξάωρο λειτουργίας της υπη-
ρεσίας.

7. Ορίζεται η υπερωρία ως εξής:
αναλογεί 3 (τρεις) ώρες ανά κηδεία και 2 (δυο) ώρες 

ανά εκταφή και μία(1) ώρα ανά παράδοση οστών. 
8. Από την καθιέρωση 12ωρης λειτουργίας του τμήμα-

τος κοιμητηρίων, δεν προκύπτει δαπάνη του προϋπολο-
γισμού. H δαπάνη του θα προκύψει από την υπερωριακή 
εργασία θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες σχετικές πι-
στώσεις του Προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών έτους 
2022 ποσού 6.000,00 € στον Κ.Α. 45.6012.001 με τίτλο 
“Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές”. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 24 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

    (5)

  Στην απόφαση που αφορούσε στην οριστικοποίηση 
του κόστους, ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λει-
τουργίας της επιχείρησης «ΑΦΟΙ ΝΑΤΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΝΑΤΣΗ Α.Ξ.Ε.», στο 
καθεστώς ενίσχυσης «Γενική Επιχειρηματικότητα» των 
άρθρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016   και δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’4611/2021) γίνο-
νται οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στη δεύτερη παράγραφο διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «… με ποσό επιχορήγησης: 1.067.078,75 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70006 Τεύχος B’ 5425/22.11.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054252211210008*

που αντιστοιχεί σε ποσοστό 38,50%, ποσό ίδιας συμμετο-

χής: 415.745,13 €, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 15,00%..»,

στο ορθό: «… με ποσό επιχορήγησης: 1.067.078,86 € 

που αντιστοιχεί σε ποσοστό 38,50%, ποσό ίδιας συμμετο-

χής: 415.745,01 €, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 15,00%..».

2. Στην τέταρτη παράγραφο διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Με την απόφαση αυτή εγκρίνεται η 

καταβολή ποσού επιχορήγησης: 1.067.078,75 €.»,

στο ορθό: «Με την απόφαση αυτή εγκρίνεται η κατα-

βολή ποσού επιχορήγησης: 1.067.078,86 €.» .

(Από την Περιφέρεια Ηπείρου)    


